
Jak na elektronické 
informační zdroje (EIZ) na 

FF UK

Mgr. Michaela Málková



Elektronické informační zdroje (EIZ)
= zpřístupňované v elektronické podobě prostřednictvím internetu

knihy - monografie do detailu zpracované téma (napsání a recenzování trvá, nejsou to tak čerstvé informace)

sborníky (více autorů, často k jednomu tématu) a příručky (téma)

vědecké časopisy (vycházejí alespoň dvakrát ročně, číst pro rozhled v oboru)

ověřené, kvalitní a odborné informace - publikování výsledků vědecké činnosti

vědecké články

odborný, specializovaný kratší text, autoři: akademičtí odborníci

procházejí kontrolou (recenzním řízením, další kontrolou kvality jsou citační ohlasy)

VŠKP a studijní materiály



Elektronické informační zdroje (EIZ)

databáze - kolekce e-časopisů a e-knih

nejčastější typy: fulltextové, bibliografické, faktografické a citační

e-knihy 

e-časopisy > články

dle typu oboru:

• oborové

• multioborové

• databázová centra / agregátoři = 
zpřístupňují vědecké databáze z 
jednoho místa

• DOI – digital object identifier, 
identifikace el. článků a kapitol knih, 
e-knih…)



Kde najdu výsledky bádání v EIZ?

 V režimu licencovaném: Placené
Přístup přes instituci

Zaplacení stažení zdroje

 V režimu OpenAccess: Volně dostupné
= trvalé, okamžité, svobodné a bezplatné online zpřístupnění plných textů publikovaných

vědeckých výsledků (nejčastěji článků) bez omezení 



Jak přistupovat k licencovaným EIZ na UK?

 Přímý přístup:
• Z počítače na fakultě či knihovně na 

základě IP adres

• Není vždy nutné přihlášení

Vzdálený přístup:
• Nutné přihlášení (jako např. do SIS) pro 

rozpoznání afiliace uživatele k instituci



Dostupné EIZ na UK
bit.ly/EIZnaFFUK

 Centrální vyhledávač UKAŽ (ukaz.cuni.cz)
centrální vyhledávač, který prohledává všechny tištěné, digitalizované a elektronické zdroje 
dostupné na UK, včetně doporučených volně dostupných

mj. umožňuje správu osobního konta včetně prodlužování výpůjček nebo zadávání rezervací

 Portál e-zdrojů UK (PEZ, ezdroje.cuni.cz)
zpřístupňuje na jednom místě informace o všech databázích (kolekcí e-knih a e-časopisů) 
dostupných na UK, včetně doporučených volně dostupných e-zdrojů a jiných doporučených 

e-zdrojů

https://bit.ly/EIZnaFFUK
http://ukaz.cuni.cz/
https://pez4.is.cuni.cz/?lang=cs


Dostupné EIZ na UK
bit.ly/EIZnaFFUK

Digitální knihovna UK (Kramerius) (kramerius.cuni.cz)
nejžádanější a špatně dostupné tituly na UK jsou zpřístupněné v digitální podobě na počítačích 
v Knihovně Jana Palacha, ve Šporkově paláci a na označených počítačích v oborových 
knihovnách.

sbírka „Studijní literatura“ (bývalá ePrezenčka)

 Praktický průvodce EIZ na UK
https://publications.cuni.cz/handle/20.500.14178/2241

https://bit.ly/EIZnaFFUK
http://kramerius.cuni.cz/
https://publications.cuni.cz/handle/20.500.14178/2241


Vybrané dostupné databáze na UK (viz PEZ)

 EBSCO databáze

• Academic Search Ultimate

• eBook Academic Collection

• SocINDEX

• EBSCO Open Dissertations

 ProQuest Ebook Central

 Anopress

 Cambridge Core

 Taylor & Francis

 Oxford Academia

 JSTOR



Čtení e-knih

On-line
• V internetovém prohlížeči

Off-line
• Stažení PDF, EPUB, MOBI

Off-line výpůjčka
• Velmi často využívají ochranu DRM (Digital Rights Management), v takovém případě je 

potřeba aplikace, např. Adobe Digitial Editions, Bluefire Reader, Aldiko

• EBSCO eBooks

• ProQuest Ebook Central – obsahuje e-knihy od vydavatelství Karolinum
• DDA = Demand Driven Acquisition, e-knihy zakoupené na vyžádání

• E-kniha je k dispozici na počítači/čtečce po dobu výpůjčky (tu si určuje knihovna či 
poskytovatel, většinou v rozmezí 1-30 dní)

• Na některé čekám – přístup pro omezený počet čtenářů

https://ezdroje.cuni.cz/prehled/zdroj.php?lang=cs&id=729
https://ezdroje.cuni.cz/prehled/zdroj.php?lang=cs&id=799


Jak si vypůjčit e-knihu?



Jak si vypůjčit e-knihu?



Jak si vypůjčit e-knihu?



Článek bez plného textu?

 tlačítko CUNI 
• Přesměruje na plný text zdroje, pokud je dostupný

 Využití meziknihovní výpůjční služby (MVS)

• Vč. Mezinárodní výpůjčky (MMVS)

• Platí pro tištěné i elektronické dokumenty

 Tip na nákup – formulář, DDA

 Jiné odborné knihovny

 E-mail autorovi

Google Scholar
• Instituce globálně, možnost prohledávání až pěti knihoven zároveň (Nastavení -> knihovní 

odkazy)

• Obsahuje volně dostupné zdroje, prohledává i vědecké sociální sítě

http://www.ff.cuni.cz/knihovna/sluzby/mvs/
https://www.ff.cuni.cz/knihovna/knihovni-fondy/tipy-na-nakup-knihovna/
https://scholar.google.cz/


Před vyhledáváním

 definování tématu (klíčová slova, synonyma, nadřazené pojmy)

 formulace rešeršního dotazu (rešeršní strategie, operátory, zástupné znaky, 
rozšíření)

 volba vhodného vyhledávače/zdroje (oborový, multioborový)

 využít různé vyhledávací funkce (jednoduché/pokročilé vyhledávání, filtry, 
fasetová navigace, historie vyhledávání)

 zvolit kritéria a omezení pro vyhledávání (časové, jazykové, geografické omezení, 
fulltext, druh dokumentu)



Definování tématu

1. Stanovení tématu

2. Stanovení klíčových slov
• základní pojmy (jednotlivá slova nebo slovní spojení) = klíčová slova

• podstatná jména nebo přídavná jména sloužící k jednoznačné identifikaci tématu

• vynecháváme zájmena, příslovce, slovesa a také předložky a spojky, které pro 
vyhledávání nemají žádný význam, tzv. stopslova

• synonyma, významově širší či užší pojmy

• anglicky x česky?

3. Pomocí klíčových slov formulujeme rešeršní dotaz…



Formulace rešeršního dotazu

…tak, aby databáze rozuměla, co přesně hledám

 Rozšíření a zástupné znaky – k vyhledání různých variant slov

 Booleovské/Logické operátory – vyjadřují logiku mezi klíčovými slovy

 Proximitní operátory – specifikují vzdálenost a posloupnost mezi slovy

 Rozšířené/pokročilé vyhledávání



(Rozšíření a zástupné znaky)

• ? zastupuje přesně jeden znak (filo?ofie, wom?n)

• * rozšiřuje slova (comput*, filozof*, librar*)
• pravostranné ve všech systémech, levostranné nemusí být umožněno; lze použít jen 

jednou; musí být spojeno s alespoň 3 písmeny

• * zastupuje slova (information * behavior)

• # zastupuje jeden nebo žádný znak (behavio#r, filo#ofie)
• už ne tak časté

• Liší se systém od systému
• Např. otazník a hashtag lze často zaměnit

• Anglicky truncation/wildcards, expanders



(Proximitní operátory)

 Fráze – obvykle „“ 
„social work“

Nekombinovat s *, #, ?, systém může vyhodnotit, že hledáte slovo obsahující 
tyto znaky

NEAR/n, N/n, Nn; Within/n, W/n, Wn (podoba se v jednotlivých 
systémech liší)

Klíčová slova ve vzdálenosti n slov od sebe v předem určeném (W) nebo 
libovolném pořadí (N)

Příklad:

TI(information N2 behavior)

TI(information W2 behavior)



Booleovské/Logické operátory

AND = všechny termíny OR = alespoň jeden z termínů

academic library AND acquisition academic library OR university 
library

Použití AND snižuje počet výsledků Použití OR zvyšuje počet výsledků



Booleovské/Logické operátory

 NOT = vylučuje termín

Použití NOT snižuje počet výsledků

acquisition NOT language acquisition



Rozšířené/pokročilé vyhledávání



Rešeršní strategie

 Rešeršní strategie = (angl. search strategy) je metodický postup, jak pomocí 
jednotlivých cílených kroků získat relevantní dokument

 Strategie stavebních kamenů

 Strategie rostoucí perly

 Strategie osekávání/omezování



Strategie stavebních kamenů
angl. Building blocks

 Dotaz je rozložen na jednotlivé části (koncepty), které se zpracují 
samostatně a následně se kombinují

 Výhody

 Jednotlivé koncepty lze mezi sebou libovolně kombinovat

 Vidíme, kolik dokumentů se váže k jednotlivým konceptům

Nevýhody

 Může být zdlouhavé

 Kdy použít
• Jsme seznámení s tématem, téma má jasnou strukturu



Strategie stavebních kamenů

Příklad rešerše (s využitím historie hledání)

1. TI information seeking OR (information behavior OR information
behaviour) OR information need

2. TI nurses OR nursing care

3. 1 AND 2

4. 1 NOT TI information literacy

5. 2 AND 4



Výběr databází od EBSCO z (nového) Portálu 
e-zdrojů 1.1



Výběr databází od EBSCO z (nového) Portálu 
e-zdrojů 1.2



Výběr databází od EBSCO z (nového) Portálu 
e-zdrojů 1.3



Výběr databází EBSCO databází z (nového) 
Portálu e-zdrojů 2



Výběr databází EBSCO databází z (nového) 
Portálu e-zdrojů 3



Výběr databází EBSCO databází z (nového) 
Portálu e-zdrojů 4



Výběr rozšířeného vyhledávání



Vyhledání jednotlivých konceptů



Spojení konceptů pomocí historie vyhl.



Strategie rostoucí perly
angl. Pearl growing, Snowball

 Vyhledání relevantního dokumentu/dokumentů

 Postupné extrahování dalších klíčových slov a doplňování dotazu

 Vyhledání dalších dokumentů stejného autora



Strategie rostoucí perly

 Výhody

 Pomůže s orientací v tématu

Nevýhody

 Nemusí se dařit nalézt výchozí dokument

 Vyžaduje velkou interakci se systémem

 Kdy použít
• Na začátku vyhledávání, seznamujeme se s tématem

• Pokud známe relevantní dokument



Strategie rostoucí perly

Příklad rešerše

1. TI looking for information

2. SU information behavior OR information retrieval OR information 
need

3. AU Case, Donald

4. 2 AND 3



Extrahování klíčových slov z popisu/abstraktu 
a témat/předmětů dokumentu



Strategie osekávání/omezování
angl. Limits, Successive fractions

 Počáteční velkou množinu výsledků postupně omezujeme přidáváním dalších 
podmínek pro vyhledávání

 Např. využití filtrů (zpětně v historii vyhledávání) a faset (u výsledků vyhledávání)

 Výhody
Přehled o jednotlivých krocích, možnost vracet se zpět

Nevýhody
Počáteční množina může být příliš velká, nepřehledná

 Kdy použít
• Na začátku vyhledávání, seznamujeme se s tématem



Strategie osekávání/omezování

Příklad rešerše

1. Information behavio#r

2. 1  AND SU=internet (aplikace filtru Téma)

3. 2 AND YR=2019-2022 (aplikace filtru rok vydání)

4. 3 NOT SO=publication title (přepnutí do rozšířeného vyhledávání), 
nebo vyjmutí titulu ze seznamu prohledávaných titulů



Osekání výsledků vyhl. pomocí postranních 
filtrů / faset



Uložení hledání/dotazu



Uložení a zasílání alertu na výsledky dotazu



AI nástroje v rešerších?

 Lze se zeptat na tvorbu klíčových 
slov a rešeršních dotazů:

• ChatGPT

• Copilot

• Gemini

• …

 Lze nalézt a analyzovat literaturu v:

• JSTOR research assistent

• NotebookLM

• Elicit

• Consensus AI

• Connected Papers

• Litmaps

AI VYUŽÍVEJTE SPÍŠE DOPLŇKOVĚ K REŠERŠÍM V ODBORNÝCH SYSTÉMECH A VEŠKERÉ INFORMACE SI 
OVĚŘUJTE!!!



Pokud něco nefunguje, kontaktujte nás s 
těmito informacemi:

 Vaši IP adresu – zjistíte např. zde

Odkud jste přistupoval/-a ke zdroji (např. z PEZ, UKAŽ, Google?)

 Screenshot/obrázek toho, co vidíte po otevření odkazu, včetně URL 
adresy

https://www.mojeip.cz/


Semináře a konzultace

• Semináře akademického psaní a školení práce s elektronickými zdroji
• Nové termíny již vypsány na našich stránkách (Služby -> Školení a semináře)

• Podpora akademického psaní - osobní nebo online konzultace na téma: 
• zpracování závěrečných prací nebo seminárek,
• vyhledávání kvalitních zdrojů* pro Vaši práci a
• metod citování.

*rešeršní službu momentálně neposkytujeme

• akademickepsani@ff.cuni.cz

• Možnost zorganizovat semináře nebo školení na míru - EIZ, e-learningové 
nástroje

• akademickepsani@ff.cuni.cz

10.12.2024

https://knihovna.ff.cuni.cz/sluzby/skoleni-seminare/
mailto:akademickepsani@ff.cuni.cz
mailto:akademickepsani@ff.cuni.cz


Děkuji za pozornost!

Kontakt: michaela.malkova@ff.cuni.cz
eiz@ff.cuni.cz

akademickepsani@ff.cuni.cz

https://www.ff.cuni.cz/knihovna/elektronicke-
informacni-zdroje/

mailto:michaela.malkova@ff.cuni.cz
mailto:eiz@ff.cuni.cz
mailto:akademickepsani@ff.cuni.cz
https://www.ff.cuni.cz/knihovna/elektronicke-informacni-zdroje/

